PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2023/248
Ituiutaba, 03 de julho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Odeemes Braz dos Santos

Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

Ttuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.” 75.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as mios de V. Exa. a inclusa Mensagem n.’
75/2023, desta data, acompanhada de projeto de Lei Concede subvengio no exercicio de 2023
e dd outras providéncias.

Com expressdes de apreco e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,




PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 75/2023

Ituiutaba, 03 de julho de 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Associagdo Social Fica,
recursos financeiros & conta do orgamento, do exercicio de 2023, no montante de até R$
5.000,00 (cinco mil reais).

A beneficiaria do projeto ¢ entidade que atua na drea de Assisténcia
Social, presta servigo nessa éarea e ¢ cadastrada no Conselho Municipal dos direitos da crianga
e adolescentes de Ituiutaba.

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de lei
sdo provenientes de emenda parlamentar impositiva do vereador Adeilton J osé.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de solicitagdo
formulada no Processo Administrativo n.® 7.022, de 05 de abril de 2023.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a lei 13.019/14, art.
31, 11, e a lei complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para que 0 repasse seja
realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do repasse de
recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei poderd garantir a subvengao, mas a liberagdo dos
recursos esté inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela entidade
e do enquadramento nas hipdteses de inexigibilidade do chamamento publico, o que serd
verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condigdes de merecer 0
exame dessa Casa de Leis.



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Com os protestos de estima ¢ consideragdo, renovamos as

homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

2 " U L
Leandra Guedes Ferreira
sfeita de [tuiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETODE LEIN. ,DE DE DE 2023

Concede subvengdo no exercicio de 2023 e
da outras providéncias.

(M |92\ 0002

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder
subvengdes, no exercicio de 2023, a Associagdo Social Fica, mediante Termo de Fomento, no
valor de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) conforme Processo Administrativo n.° 7.022, de 05
de abril de 2023.

Art. 2° A subvencdo concedida pela presente lei sera liberada de
acordo com as disponibilidades financeiras do Municipio ¢ mediante requerimento da
entidade beneficiaria, acompanhado dos seguintes documentos:

a) comprovagio da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira anteriormente
recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria.

Paragrafo unico. A transferéncia dos recursos sera feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente lei correrdo a conta de
dotagdes proprias consignadas na Lei Orgamentaria, do exercicio financeiro de 2023, ficando
autorizada, caso necessario, a abertura de crédito adicional especial para fazer face as
despesas respectivas.

Parigrafo tnico. Em caso de abertura de crédito adicional especial,
fica o Executivo Municipal autorizado a anular, total ou parcialmente, dotagdes do orgamento

de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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Art. 5° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 03 de julho de 2023.

Leandrz r

- Prefeita de Ituiutaba -




.~

O e AR T

Capa de Processo

o PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Numero do Processo: 7022/ 2023 " Data de Abertura: 05/04/2023 12:59:52

Contribuinte: ASSOCIAGAO SOCIAL FICA
Orgio Solicitante:

Enderego:

Telefone: (34) 99666-7839

C.N.P.J ou C.P.F: 26.690.519/0001-32

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: OFICIO N° 3
SOLICITA A CELEBRAGAO DO TERMO DE FOMENTO

“rgdo Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

Atendido por: CELSO MALAQUIAS NUNES JUNIOR

PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR




ASSOCIACAO SOCIAL F.I.C.A.
CNPJ: 26.690.519/0001-32 , S
Rua : Jodo Martins de Andrade N° 452 A
Bairro: Alvorada - Ituiutaba /| MG
CEP:38307-048

> I9¢

Oficio n2 03
Assunto: Solicita a celebragdo de termo de fomento
A Exma Prefeita Leandra Ferreira Guedes

Pelo presente, venho através deste solicitar a Exma Prefeita que seja celebrado
0 Termo de Fomento referente 3 emenda impositiva destinada pela Cdmara Municipal
de Ituiutaba em beneficio da Associagdo Social FICA. Os recursos s3o referentes ao
valor de RS 25.000,00 que serdo destinados para a manutencdo das atividades do
projeto social FICA em 2023, que hoje atende a mais de 150 criancas e adolescentes
em situacdo de alta vulnerabilidade social em ltuiutaba-MG.

Na oportunidade, nossos elevados protestos de estima e consideraggo.
Atenciosamente.

ltuiutaba, 28 de marco de 2023.

gZ:Qwﬂz., Qg:m#' st Forvin D Olireonm

Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira

Presidente da Associagdo FICA
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B 4 Comissao de Selegcdo, Monitoramento, Avaliagéo e
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Segue Dotagdo Orcamentaria para acobertar o

S et oo AMEUA aLET
2//\' @yﬁ} Termo de Fomento da entidade Associagao Social
th e . FICA

?/r") »a—efw Len L1100 A PW ngs 01.11.00 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

ol o é,p./@ /}/raw*’\ 01.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0030.2.638 — Entidades Emendas Impositivas
33.50.43 — Subvengbes Sociais

o o Fonte: Recurso Ordinario = 1.500.000.0000
v c W Evento: 001.041

Prestagéo Contas

Servidora responsavel pela fiscalizagao do objeto:

r/) A : (.‘Q’GM ’ (o) P8 }5- - -> Daiane Aparecida Cintra - Mat: 1280

M 36N - - Diretora da Protecéo Social Especial
hpos elin o seme 2

a0l oX (200 3

Em, 22/06/2023

Shirley Maria de Senne Marilia Gabriela de Oliveira
. Assessora ' Secretéria Municipal de Desenvolvimento Social
CPF n° 588 641 646-34 ; Em Substituig&o
A Secretaria Municipal de desenvolvimento
Social: :
Trata- se de Emenda Impositiva do vereador
Adeilton Jose da Silva, destinado a Associagado
Social FICA, o valor de R$5.000,00(cinco mil ~ A Emenda impositiva no valor de R$5.000,00,
reais). - : aprovada pela Secretaria de Desenvolvimento
Social.
Anexo a pégina 71 a 75, novo Oficio e novo Segue a consideragao superior
Plano de Trabalho. : 23/06/2023

Sera subvengdo social. & S
Juliene Apareci arvalho Silveira
Posterior a anélise do oficio pagina 71 e nas Aux. Admi. SMG.-Mat 10114 -

paginas subsequentes o Plano de trabalho

devolver a essa secretaria. : '
S”'fg"‘—"' Ao L2 LTS

D3 | e 2023
\_/

~ A consideragéo Superior.
21/06/2023

Juliene Ap\ﬁrecida Carvalho Silveira
Aux. Admi. SMG.-Mat 10114
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A (3 | DATADE ABERTURA
26.690.519/0001.32 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO| 14/1212016

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO SOCIAL FICA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dedekdokkkk DEMA Is

CODIGO E DESCRICAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais (Dispensada *)

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e 3 arte (Dispensada *)
94.99.5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
“~| 399-9 - Associagéo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOAO MARTINS DE ANDRADE 452 S

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.307-117 ALVORADA ITUIUTABA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

PROJETOSOCIALFICA@GMAIL.COM (34) 3261-3876

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dekkkk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 01/12/2016

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

deddekdkdekk dedededkdkk

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CQSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagéo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, nédo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 15/03/2023 as 14:30:09 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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PLANO DE TRABALHO

Associagdo Social FICA 26.690.519/0001-32

Enderego: Rua Joao Martins de Andrade, n° 452 Bairro: Alvorada

Cidade: |UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Publica

Ituiutaba MG | 38.307-117 32613876 Municipal ,
LEI N° 4.483, DE 23 DE MARCO

DE 2017.
Conta Banco: Brasil Agéncia: 0204-6 |Registro CMAS: 093
Corrente:
72.405-X
Site: E-mail:
Qro]etosocialﬁca@gmail.com

"Nome: Cargo: Presidente

Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira :
Data Vencimento do Mandato: 20/09/2024 Fone Contato: 034 0 98866250

Enderecgo de Contato: CEP: 38.304-198
Rua México 697 Bairro Independéncia

g

" dct tr a adolescentes intficadem

situagéo de vulnerabilidade social, desenvolvendo atividades que estimulem a convivéncia

social, a ressocializagao, oferecendo novas oportunidades ao jovem.

A pst oraa se jtifca medida em e visa atender O pﬂbli infantil
identificado em situag@o de risco, vulnerabilidade, trabalho infantil e 0 cumprimento de
medidas socioeducativas com base na execugao de um projeto de contra turno a escola,

de modo a oferecer servigos educativos e formadores que garantam a reinsercéo social, a

ndo reincidéncia e que contribua para a superagao da pobreza € O enfrentamento @

violagao de direitos de criangas e adolescentes em ltuiutaba.




)

meta é:

Os procedimentos a serem adotados s3o:

Desenvolvimento de oficinas de inclusao digital, de arte e cultura, de sexualidade humana,
dentre outras; aulas de dangas tradicionais populares, oficinas de teatro, com produgées
de intervengdes, encenagdes e pecas, especialmente relacionadas a temas de violagbes
de direitos, dentre outros conectados com a formagéo cidada e cultural da crianga e do
adolescente; Desenvolvimento de atividades regulares de esporte e lazer, com
acompanhamento de Educador Fisico e terapeuta ocupacional; Acompanhamento e
atendimento psicossocial (psicologo, assistente social) das familias e adolescentes

atendidos pelo projeto; Além de fazer manutencdo e reparos nas estruturas fisicas dos

prédios adequando as necessidades sanitarias.

Com os recursos financeiros para contratagdo dos profissionais indispensaveis, a nossa

1) Oportunizar agdes de cidadania e educagao a 370 criangas e jovens em situagéo de
risco social;

2) Promover agbes que sejam efetivas, garantindo a permanéncia e a frequéncia de no
minimo 75% dos participantes até a conclusdo dos cursos;

3) Incluir o atendimento de mais 60 criangas e 60 adolescentes no projeto, incluindo no
total mais 120 participantes ao longo de 2023 atendendo um total de 490 alunos;

4) Manter um indice de aprovagdo acima de 70% em todos os cursos oferecidos pelo
projeto;

5) Ter 100% dos participantes do projeto na escola, com o rendimento escolar acima

da média geral estabelecida.

- Nome: Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira

- Profissao: Pedagoga

- CPF: 046.692.616-22

- RG: MG 11.859.661

- Enderego: Rua México n 697 bairro Independéncia CEP 38.304-198
-Telefone: 034 998866250




5.1 — Demonstrativo de Custos

Discriminagéo dos recursos materiais € humanos necessarios a execugao do Projeto, com
identificacao das pessoas que irdo participar da execugao dos trabaihos.

Indicador Fisico Custos em R$ 1,00

Especificagéo Unidade | Quantidade | Unitario Total

Pagamento de &gua, energia e telefone
(internet);

Gas para cozinha liquefeito de petréleo (GLP);
Material de consumo;

Aquisicéo de lanches;

Géneros Alimenticios (secos e molhados);
Material de limpeza e de higiene;

Prestacdo de servicos de terceiros, pessoa
fisica e juridica;

Despesas com aquisicdo de materiais
destinados & manutengéo, reparos e reformas
na estrutura fisica do prédio;

Materiais de construgédo em geral,

Materiais para oficinas em geral;

Materiais para escritorio e expediente;
Honorarios Juridicos e Contabeis;

Contratagbes de  servigos terceirizados
(técnicos, monitores, professores e
palestrantes);

R$ 25.000,00
Total

O projeto tera inicio em 2023 e sera executado nas instalagdes fisicas do Projeto FICA
Localizado a Rua Jo&o Martins de Andrade, n° 452 Bairro Alvorada ltuiutaba-MG

Descrigao de Etapas e Fases:

- Elaboracgéo do Plano de Trabalho;

- Liberagao do Recurso;

- Aquisicao e pagamento das despesas;
- Prestacao de contas.

7.1 — Valor do Concedente: 7.2 — Outras fontes de recursos da
Entidade:

R$ 25.000,00

Recursos de Campanhas e doagdes.




25.000,00

Na qualidade de representante legal do proponente,

declaro para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de ltuiutaba, para os
efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer débito em moré ou
situagdo de inadimpléncia com o Municipio ou em qualquer érgao ou
entidade da Administragdo Publica Estadual e Federal, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos

da Unigo, do Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Blitrein W%&

Local e Data Proponente







FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2023

I - IDENTIFICACAO

01 — Entidade: Associag¢do Social Fica

02 — CNPJ: 26.690.519/0001-32

03 — Enderego: rua Joao Martins de Andrade N° 452
04 — CEP: 38307-048

05 — Bairro: Alvorada

06 — Telefone: (34) 3261-3876 / 99696-4578

07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail: projetosocialfica@gmail.com

Il - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome:Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira
11 — CPF: 046.692.616-22

12 —RG: 11859661 SSP/MG

13 — Posse: 20/09/2020

14 — Enderego: Residente rua México N° 697

15 — Bairro: Independéncia

16 — Telefone: 3269-0813

17 — Celular: 9.9886-6250

Ituiutaba, em 28 de Fevereiro de 2023.

; 7 e ’ ’Ai il
ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA

CPF 046.692.616-22
PRESIDENTE



ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Eu, Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira, brasileira, casada, professora,
portadora do CPF 046.692.616-22, inscrita sob o RG MG 11859661, filha de
Delmidio Ferreira Borges e Asinosia Domingues Ferreira, residente e
domiciliada a rua México, n° 697, bairro Independéncia, CEP 38.304-198,
ltuiutaba-MG, na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO SOCIAL
FICA, inscrita sob o CNPJ 26.690.519/0001-32, e-mail
projetosocialfica@gmail.com com sede na Rua Jodo Martins de Andrade, n°
452 CEP 38307-117 - Bairro Alvorada, em ltuiutaba-MG, venho & presenga €
vossa Senhoria, a fim de cumprimento a legislagdo vigente e conforme
disposi¢des estatutarias, requerer, a Averbacdo e Arquivamento do seguinte
documento:

1. 22 alteragdo e consolidagdo do estatuto social da ASSOCIAGAO
SOCIAL FICA.

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios,
inclusive sob pena de responsabilizagéo; que na elaboragéo do edital, foram
observados todos os requisitos legais e ainda todas as disposigdes estatutarias
pertinentes, inclusive quanto a antecedéncia minima de convocagdo e também
ao quérum minimo legal exigido.

Recibo das custas em nome de: ASSOCIAGAO SOCIAL FICA

Ituiutaba/MG, 17 de margo de 2021.

N. Termos
Aguarda deferimento.

,{.WM y 4 2 égk&?}a
Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira

Presidente

CPF 046.692.616-22



SOCIAL FICA

CAPITULO I
DA DENOMINACAO, SEDE E DURACAO

Artigo 1°- A ASSOCIACAO SOCIAL FICA, CNPJ 26.690.519/0001-32, ¢ uma
associagio civil de direito privado, sem fins lucrativos, de natureza social, educacional
cultural, constituida em 20 (vinte) de setembro de 2016 (dois mil e dezesseis), cujas as
atividades sdo de relevancia pablica e social e reger-se-do por este estatuto social e pela
legislagdio vigente, tendo prazo de duragdo indeterminado.

Artigo 2°- A ASSOCIACAO SOCIAL FICA, tem sede ¢ foro na cidade de Ituiutaba,
estado de Minas Gerais, na Rua Jodio Martins de Andrade, n® 452, CEP 38307-117 -
Bairro Alvorada, podendo abrir ¢ extinguir filiais, sucursais, agéncias e escritérios em
qualquer localidade do pais, bem como mudar do enderego de sua sede com base em
deliberagdo ou aprovagio da ASSEMBLEIA GERAL, respeitadas as disposi¢des
estatutarias e regimentais, se houver, em consonéncia com a legislagio vigente.

CAPITULO II
DO OBJETO SOCIAL

Artigo 3° A tem por objeto atividades de relevincia publica e social constantes na
prestacio e  desenvolvimento da  assisténcia social, educagdio, esporte,
empreendedorismo, direitos humanos, cultura e meio ambiente em beneficio
predominantemente do desenvolvimento do protagonismo juvenil, com as seguintes
finalidades especificas:

I  Promo¢3o de assisténcia social de forma integral, podendo desenvolver
trabathos em grupos ou individuais, com voluntérios, assistindo e apoiando
programas e projetos sociais voltados ao atendimento técnico a familia, a
maternidade, a infincia, a adolescéncia, a terceira idade, a pessoas com
deficiéncia (PCD), a populagio em situagio de rua entre outros grupos
passiveis de vulnerabilidade social, ao portador do virus da aids/soropositivo.

II. Organizar, realizar, divulgar, patrocinar ou participar de eventos,
campeonatos, cursos, workshops, exposigdes, feiras, shows, seminarios,
conferéncias, encontros, debates e grupos de estudo ou trabalho com termas
relacionados ao esporte, educagdo, cultura e meio ambiente;

III. Promover atividades esportivas, sociais, recreativas, culturais, civicas, em
especial o esporte amador e profissional, assim como de outros esportes, tais
como: futebol feminino ¢ masculino, futsal, futebol 7, voleibol, basquetebol,
handebol, natagdo, atletismo etc, sendo todas as praticas previstas nos termos
da legislagiio vigente, previsto no art. 217 da Constituigio da Repiblica
Federativa do Brasil;

IV. Possibilitar ¢ promover a educagio, ensino aprendizagem, desenvolvimento
profissional, treinamento, especializagdo técnica profissional e educagio
formal;

V. Viabilizar a criago de atividades produtivas comunitarias;

%J W.&J’(ﬁnm
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VI. Produzir, editar, publicar, distribuir e divulgar livros, e-books, revistas,
videos, filmes, fotos, exposicdes, programas de radio difuséo, televisivos,
computacionais entre outros;

VII.  Organizar, elaborar ¢ preparar servigos de documentagdo e informagéo;

VIII. Promover campanhas de arrecadagio de fundos para promogdo € apoidg
suas atividades inclusive por meio de prestagdo de servigos, comercializac¥Q
de mercadorias, fundos patrimoniais, fundos de investimentos e/ou
aplicagbes financeiras, visando sua autosustentabilidade e fomento de novas
iniciativas sociais, distribuir e vender produtos e materiais da propria
instituigdo ou de terceiros;

IX. Prestar atendimento as areas constantes no art. 2° item I, nas areas de saude
fisica e mental, educacdo, cultura, trabalho, esporte, lazer e recreagéo;

X.  Firmar convénios e/ou termos de parceria com 6rgios e entidades publicas
federais, estaduais, municipais e setores privados para cooperagdo € @

integragdo na realizagdo de objetos especificos das areas constantes do art.
2°, item I, com assessoria juridica de interesse suplementar, promovendo a
ética, a paz, a cidadania, os direitos humanos e a democracia;

XI. Manter intercimbio educacional, cientifico, de pesquisa e desenvolvimento
social com entidades piblicas e privadas do Brasil e Internacionais, que
compartilhem as mesmas missdes e objetivos, por meio de convénios
abrangentes, parcerias ¢ execugao de projetos especificos;

XII. Promogdo do esporte, nos seus aspectos tedricos € praticos em suas mais
diversas modalidades educativas, recreativas, de alto rendimento, de lazer e
paradesportivo; :

XIII.  Elaborar, desenvolver, implantar e gerenciar programas que oferecam a
criangas, adolescentes e suas familias a possibilidade de gozar de todos os
direitos fundamentais inerentes a pessoa humana, assegurando-lhes todas as
oportunidades ¢ facilidades, a fim de lhes facultar o desenvolvimento fisico,

N

esportivos, procurando através dessas atividades, criar consciéncia critica dos
direitos e deveres individuais e coletivos; :
= XV. Construir, reformar, manter ¢ administrar espagos soécioeducacionais, de
convivéncia e de pesquisa a educagfo, direitos humanos e cidadania;
XVI.  Promover agdes que visam a economia solidéria, o desenvolvimento social e
econdmico da comunidade; ;
i

w
emocional, ético, moral, espiritual e social. )
XIV. Desenvolver e aplicar programas educativos, culturais, sociais, recreativos e

XVII.  Promover, colaborar e ou prestar consultoria presencial ou a distdncia para
instituigdes plblicas ou privadas, tanto nacionais quanto internacionais no
campo do desenvolvimento de estudos, pesquisas, planos, projetos e %
programas em consonéncia ao seu objeto social; :

XVIII.  Capacitar os 6rgdos e as entidades vinculadas a area social, de educagdo e de
satide, esporte e lazer,

XIX. Estabelecer convénios ¢ termos de parceria com instituigbes de ensino,
pesquisa e extensdo para instalagdo de recursos que beneficiem a
comunidade;

XX. Desenvolver agdes de desenvolvimento sustentdvel, meio ambiente e de
caréter socicambiental;

XXI.  Praticar quaisquer atos e atividades licitas para a execuglio do objeto social
da, mesmo que nfio estejam contemplados neste Estatuto, desde que
previamente aprovados pela ASSEMBLEIA GERAL.

%WM >
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Pardgrafo 1° - Para a consecugo de seus objetos, a ASSOCIACAO poderé firmar
contratos, acordos, parcerias, termo de colaboragdo, termo de fomento, acordo de
cooperagdo, convénios entre outros instrumentos, com pessoas fisicas e juridicas,
publicas e privadas, nacionais ou internacionais, como proponente ou em rede.

Paragrafo 2° - A ASSOCIACAO atua por meio da execugio direta e indireta de
projetos, programas, planos de agdo, podendo receber e fazer doagdes de recursos
fisicos, humanos e financeiros, ou pela prestagio de servigos de assessoria ou
intermediarios de apoio a pessoas fisicas, juridicas e outras organizagdes da sociedade
civil e a orgéos do setor publico.

Parigrafo 3° - A ASSOCIACAOQ poderé oferecer plataforma digital de treinamento e
aprendizagem profissional visando a mobilizagdo, o desenvolvimento e o protagonismo
juvenil, podendo ser acessada por diferentes publicos com interesse comum e afinidade
com seu objeto social.

Parigrafo 4° - No desenvolvimento de suas atividades, a ASSOCZ[ACRO observara os
principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da
eficiéncia e ndo ters qualquer discriminagdo de raga, cor, religido, concepgdo ou
ideologia politica partidaria, filosofica e de classe social, prestando servigos gratuitos,

~ permanentes.

Artigo 4° - A ASSO-CIA,(,‘AO, poderd adotar um Regimento Interno que, apos
aprovado pela ASSEMBLEIA GERAL, complementard e disciplinara disposi¢des,
bem como poderd estabelecer as normas complementares de organizagio ¢
funcionamento constantes neste Estatuto Social.

CAPITULO I
DA ADMINISTRACAO
Artigo 5° - A ASSOCIACAO sera administrado por:
1-  Assembleia Geral;
II-  Diretoria Executiva,
Il - Conselho Fiscal.

Artigo 6° - A assembleia Geral, 6rgio soberano da instituigdo, constituir-se-4 dos
associados em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

Artigo 7° - Compete a Assembleia Geral:

1- Eleger a diretoria e o conselho fiscal,

IT-  Decidir sobre a reforma do Estatuto,

Il - Decidir sobre a extingdo da entidade nos termos do Artigo 28°,

IV - Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transferir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais;

V-  Aprovar o Regimento Interno.
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Artigo 8° - A Assembleia Geral realizar-se-4, ordinariamente, uma vez por ano para

I- Apreciar o relatério anual da diretoria,

I -  Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho Fiscal.

Artigo 9° - A Assembleia Geral realizar-se-4, extraordinariamente, quando convocada:
i- Pela Diretoria;
II-  Pelo Conselho Fiscal;

II- Por requerimento de 1/3 (um tergo) dos associados para tratar de assunto de sua
exclusiva competéncia.

Artigo 10 °- A convocagdio da Assembleia Geral sera feita por meio de Edital afixado
na sede da institui¢io, publicado na imprensa local, por circulares ou outros meios
eficazes, com antecedéncia minima de 10 (dez) dias.

§1°- Qualquer Assembleia instalar-se-4 em primeira convocagdo com a maioria
absoluta dos associados;

primeira convocagio, com a presenca de, pelo menos 1/3 (um tergo) dos associados da
[nstitui¢do.

Artigo 11° - A Diretoria sera constituida pelo(a) Presidente, Vice-Presidente,
Secretério, Tesoureiro, devendo exercer a administragdo dentro das normas do Estatuto
¢ do Regimento Interno, tomando as medidas necessdrias & consecugdo dos fins
executivos e sociais.

Paragrafo 1° - O mandato da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal tera a duragio

3
A
§2°- Em segunda convocagdo, instalar-se-a a assembleia 30 (trinta) minutos apds a é\i
QR
de 04 (quatro) anos, podendo haver reelei¢go, por igual periodo. %

Paragrafo 2° - Podera haver a possibilidade de aciimulo de cargos efetivos da Diretoria
Executiva, desde que previamente aprovado pela ASSEMBLEIA GERAL e desde que
nfo haja incompatibilidade de fungdes no exercicio dos mesmos.

Artigo 12 °- Compete o presidente:

I-  Representar a ASSOCIACAQ, judicial e extrajudicialmente;
- Cur;lp.rir e fazer cumprir este Estatuto € o Regimento Interno;
I -  Presidir as Assembleias Gerais;

IV - Convocar e presidir as reunides da diretoria,

<obo, Govas brauo .



Artigo 13° - Compete 20 Vice-Presidente:
I- Substituir o(a) presidente em suas faltas ou impedimentos;
II-  Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término,

[II- Prestar, de modo geral, a sua colaboragdo a0 presidente.

Artigo 14° - Compete ao Secretario:

I-  Redigir as atas das reunides da Diretoria e Assembleias Gerais,
- Divulgar todas as noticias das atividades da Instituigdo;
-~ II1- Executar outras atividades correlatas que julgar necessarias.

IV — Substituir o(a) Presidente ¢ Vice-Presidente em seus impedimentos.

Artigo 15° - Compete a0 Tesoureiro:

I - Zelar pela boa condugdo das operagdes, processos e rotina administrativo-financeiras
da ASSOCIACAOQ.

II — Assinar em conjunto com o(a) PRESIDENTE, quaisquer titulos e documentos dos
quais resultem responsabilidade financeira, ‘

III - Pagar as contas autorizadas pelo presidente;

IV - Apresentar balancetes de receitas e despesas ao Conselho Fiscal,

g
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' V - Apresentar o relatorio financeiro e balango anual para conhecimento de todos os
g associados e submetidos & apreciagdo da Assembleia Geral;

Meva
-

VI - Conservar sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos & tesouraria;

Artigo 16° - O Conselho Fiscal serd constituido por 03 (irés) membros, eleitos em
Assembleia Geral, cujo mandato de 04 (quatro) anos se encerra ao término da respectiva
Diretoria.

Artigo 17° - Compete ao Conselho Fiscal:

I- Examinar a qualquer tempo os livros de escriturag@o contabil da instituigdo;
[1- Examinar os balancetes mensais apresentados pelo tesoureiro, opinando a
respeito; :

I - Apreciar os balangos e investimentos que acompanham © relatorio anual da
Diretoria;
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IV - Opinar sobre a aquisigdo e alienagdio de bens de qualquer natureza.

V — Contratar ¢ acompanhar o trabalho de eventuais auditores externos independentes.

Paragrafo Unico~ O conselho Fiscal reunir-se-a ordinariamente a cada 04 (quatro)
meses, e extraordinariamente, sempre que necessario.

 Artigo 18°- A ASSOCIACAO n#o podera remunerar por qualquer forma, os cargos

de sua diretoria e conselho fiscal.

§1°- No mesmo sentido, néo havers distribuigdo de lucros, resultados, dividendos,
bonificacdes, gratificagbes, participagdes, vantagens, eventuais excedentes operacionais,
brutos ou liquidos, ou parcela de seu patriménio, sob nenhuma forma ou pretexto, a
dirigentes, mantenedores, associados, bem como a qualquer outra pessoa ou entidade de
direito publico ou privado, qualquer rendimento financeiro proveniente de suas
atividades peculiares, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, competéncias €
fungdes que lhes sejam atribuidas pelos respectivos atos constitutivos, sendo que 0s
aplica integralmente na consecugéo do respectivo objeto social.

§2° - Exclui-se desta proibigdo, {nica e exclusivamente a remuneragdo a pessoas que
atuem efetivamente como funciondrios da Institui¢do e para aqueles que a ela prestem
servigos profissionais especificos, terceirizados necessarios a consecugdo dos objetos
sociais, sempre licitados e autorizados pela Diretoria, respeitados os valores praticados
pelo mercado na regiao correspondente 4 area em que estiverem atuando.

CAPITULO IIT
DA GESTAO LEGAL E ADMINISTRATIVA

Artigo 19°- A ASSOCIACAO, necessariamente devera respeitar em todos os seus
atos e decisdes o seguinte:

I- a observincia dos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, economicidade ¢ da eficiéncia;

II- a doagdio de praticas de gestdo administrativa, necessarias e suficientes para
coibir a obtengdo, de forma individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens pessoais,
decorrente de qualquer natureza,

Il - na hipbtese da ASSOCIACAOQ decidir-se pelo encerramento de suas atividades,
o respectivo patrimdnio liquido e acervo disponivel adquirido, sera destinado a uma
entidade congénere devidamente registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social,
ou a Entidade Piblica, preferencialmente que tenha o mesmo objeto social.

IV- A prestagio de contas da Instituigdo, devera respeitar o seguinte:

a) a observancia dos principios fundamentais de contabilidade e
das Normas Brasileiras de Contabilidade;

b) a publicagio, por qualquer meio eficaz, no encerramento do
exercicio fiscal, ao relatoric de atividades e das
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demonstragdes financeiras da entidade, incluindo-se {3
certidGes negativas de débitos junto a0 INSS e ao FGTS;

¢) a prestagdo de contas de todos os recursos € bens de origem
plblica recebidos pela Instituigio sera feita conforme
determina o paragrafo Gnico do art. 70 da Constituigdo
Federal.

Paragrafo Unico — As pessoas fisicas e juridicas que contribuirem para a
ASSOCIACAO, com doagdes ou contribuigdes pecunigrias, ~renunciaréo
expressamente, por si, seus herdeiros € sucessores, no ato da formaliza¢do da doagdo ou
contribuicdo, a qualquer tipo de reembolso, mesmo em caso de dissolugdo da
ASSCOCIACAO. . j

CAPITULO IV
DOS ASSOCIADOS E SUAS CATEGORIAS

Artigo 20° - O quadro social da ASSOCIACAO ¢ constituido por numero ilimitado
de associados, sendo todos(as) maiores de 18 anos, sem distingdo de nacionalidade, cor,
sexo, religido ou politica, e terd as seguintes categorias de sbcios:

- Fundadores;

- Regulares

- Contribuintes;
- Beneméritos;
§ 1° - S#o socios fundadores os que assinaram a ata de fundagdo da ASSOCIACAO.

§ 2° - Sdo sdcios regulares todos aqueles admitidos no quadro social e ndo enquadrados
como Fundadores.

§ 3° - Sdo socios contribuintes aqueles que ao atestarem expressamente aceitar as
condigBes previstas no ato de adesdo e a0 Regimento Interno da ASSOCIACAO. Essa
classe de socios opta voluntariamente ao pagamento de uma contribuigdo a
ASSOCIACAOQ, podendo ou néo, usufruir das atividades e do espago por um
determinado periodo de tempo. Havera o pagamento de taxa voluntaria, € 08 recursos
obtidos por meio deste serdo integralmente revertidos em benfeitorias e melhorias do
espago, ndo podendo ser obtido lucros ou divisdes na receita entre demais
associados(as).

§ 4° - Sdo socios beneméritos 0s que, tendo prestado relevantes servigos a sociedade,
distinguidos espontaneamente ou por proposta, sejam aprovados pela ASSEMBLEIA
GERAL.

Paragrafo Primeiro - Todos os membros ASSOCIADOS regulares e membros
integrantes da Diretoria Executiva em vigor terdo direito a voto, sendo considerado
como peso 2 (dois) o voto dos Socios-Fundadores € como peso 1 (um) o voto dos
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ASSOCIADOS REGULARES da atual gestdo. S6cios contribuintes ndo terdo direito a
voto.

Pardgrafo Segundo - As classes de sdcios, s&o intransferiveis e irrevogaveis, excglo .
por “causa mortis” observadas as restrigSes contidas neste Estatuto € no Regim
Interno, desde que previamente aprovadas em ASSEMBLEIA GERAL.

Artigo 21° - Sdo direitos dos associados quites com suas obrigagdes sociais:
I - Votar e ser votado para os cargos efetivos e suplentes da Diretoria e Conselho Fiscal,

I - Participar das ASSEMBLEIAS GERAIS ordinarias e extraordinarias e nelas
apresentar propostas e decidir sobre assuntos constantes dos editais de convocagéo, /\

Artigo 22° - Sdo deveres dos associados; : ]
»k\

I - Cumprir as disposigGes estatutdrias e regimentais;
II - Acatar as determina¢des da Diretoria,
TII - Respeitar todos os associados e zelar para a harmonia entre eles;

IV - Contribuir com trabalhos voluntérios para as atividades sociais, ¢ caso necessario,
financeiramente; ~c3

i 2 : ki L oo d 9
§1°- O associado podera ser desligado, por iniciativa propna, ou, havendo justa .
causa, excluido da associag@o por decisdo da d'gretoria, apos o exercicio do direito de
defesa. Da decisdo cabera recurso 8 ASSEMBLEIA GERAL.

. ; ; . v
§2° - Entende-se por justa causa, o descumprimento de qualquer norma prevista neste
Estatuto, podendo ser aplicada as penas de adverténcia e suspensdo, caso em que a falta
ndo seja entendida como grave. !
'g

Artigo 23° - Os associados ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelos
encargos da instituigdo.

CAPITULO V
DO PATRIMONIO

Artigo 24°- O patrimdnio da ASSOCIACAO serd constituido de bens moveis,
iméveis, veiculos, semoventes, numerarios depositados em Institui¢Bes financeiras,
agdes e apolices da divida publica, cujo o inventario devera fazer parte do balango anual
da entidade.

Artigo 25 ° - No caso de dissolugiio da ASSOCIACAO, todos os bens inventariados
serdio destinados a outra instituicio congénere, com personalidade juridica, que esteja
registrada no conselho Nacional de Assisténcia Social - CNAS, ou no Conselho
Municipal de Assisténcia Social - CMAS. &j
Artigo 26 °- A Instituicdo aplicara suas receitas, rendas, rendimentos ou eventuais

resultados operacionais, na manutengdo € no desenvolvimento de seus objetivos
institucionais.



CAPITULO VI
DAS DISPOSICOES GERAIS

Artigo 27° - E vedada & Instituigdo a participagdo em campanhas de interesse politico-
partidério ou eleitorais, sob quaisquer meios ou formas.

Artigo 28°- A ASSOCIACAQ somente podera ser dissolvida por decisio da
ASSEMBLEIA GERAL extraordinaria, especialmente convocada para tal fim, quando
se tornar inviavel a continuagdo de suas atividades.

Artigo 29° - O presente Estatuto podera ser alterado, a qualquer tempo, mediante a
aprovagdo de 1/3 dos associados presentes na ASSEMBLEIA GERAL, especialmente
convocada para esse fim e entrard em vigor na data de seu registro em Cartério.

Artigo 30° - Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e posteriormente
referendados pela ASSEMBLEIA GERAL.

Ttuiutaba-M@G, 17 de margo de 2021.

Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira, Presidente, brasileira, casada, professora,
CPF 046.692.616-22, RG MG 11859661, residente a rua Meéxico, n° 697, bairro
Independéncia, Ituiutaba-MG;

Thalita Souza Araixj%, Di-l“;%ora %ewﬁv;, brasileira, solteira, estudante , CPF

125.539.756-00, RG MG 19243533, residente & rua Charris, n° 18, bairro Residencial
Buritis, Ituiutaba-MG;

fmd«[b Jb;\&ihmp AO &S0 '
Gi&elia Cristina da Silva, Secretaria, brasileira, casada, do lar, CPF 045.675.926-38,
RG MG 11755023, residente 4 Rua Suica, n° 2124, bairro Independéncia, Ttuiutaba —
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parecida Benta da Silveira, Primeira Tesoureira, brasileira, casada, cabelereira, CPF
795.189.076-68, RG MG 7104677, residente a rua Naime Palis, n° 388, bairro Portal
dos Ipés, Ttuiutaba-MG;

Maria de Lourdes Salete Medeiros, Segunda Tesoureira, brasileira, casada,
empresaria,

CPF 008.629.526-89, RG M8 297496, residente & rua Pirapitinga, n° 775, bairro Marta
Helena, Ituiutaba-MG
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ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Eu, Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira, brasileira, casada, professora,
portadora do CPF 046.692.616-22, inscrita sob o RG MG 11859661, filha de
Delmidio Ferreira Borges e Asinosia Domingues Ferreira, residente e domiciliada
3 rua México, n° 697, bairro Independéncia, CEP 38.304-198, ltuiutaba-MG, na
qualidade de representante legal da ASSOCIACAO SOCIAL FICA, inscrita sob
o CNPJ 26.690.519/0001-32, e-mail projetosocialfica@gmail.com com sede na
Rua Jodo Martins de Andrade, n° 452, CEP 38307-117 - Bairro Alvorada, em
ltuiutaba-MG, venho & presenga € VOssa Senhoria, a fim de cumprimento a
legislagao vigente € conforme disposigées estatutarias, requerer, a Averbacéo e
Arquivamento do seguinte documento:

1. Ata de Assembleia Geral Ordinaria, realizada no dia 20/09/2022 para
eleicao e posse da nova diretoria da ASSOCIAGAO SOCIAL FICA
quadriénio 2022/_2026.

Por oportuno, declaro para 0s devidos fins que se fizerem necessarios, inclusive
sob pena de responsabilizagao; que na elaboragao do edital, foram observados
todos os requisitos legais e ainda todas as disposigdes estatutarias pertinentes,
inclusive quanto a anteqedéqgig minima de convocagao € também ao quérum
minimo legal exigido. TR )

Recibo das custas em nome de: AS}SOC[AQA_Q- SOCIAL FICA

s
£

ltuiutaba/MG, 21 de setembro de 2022.

N. Termos
Aguarda deferimento.

gm OVQ Crmnin Oz Feovea P @'ﬂf%a

Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira
Presidente

CPF 046.692.616-22




ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA ASSOCIACAO SOCIAL FICA
PARA A ELEICAO E POSSE DA NOVA DIRETORIA COM MANDATO DE 20

DE SETEMBRO DE 2022 ATE 20 DE SETEMBRO DE 2026. DATA DO ULTIMO
REGISTRO EM CARTORIO: 20/06/2018, LIVRO A-48, FOLHA 121, N 4691, NO
. SERVICO DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS
L JURIDICAS DA COMARCA DE ITUIUTABA-MG.

.

No vigésimo dia do més de setembro de dois mil e vinte dois, as 10 horas, na sede urbana
administrativa da ASSOCIACAO SOCIAL FICA localizada na Rua Jodo Martins de Andrade,
\n. ‘) . n° 452, CEP 38307-117 - Bairro Alvoraida, em Ituiutaba-MG, reuniram-se os associados da
%} ASSOCIACAO SOCIAL FICA em Assembleia convocada com a finalidade de tratar da

seguinte pauta: Eleigéo e Posse de sua nova diretoria. As 10 horas e 30 minutos, ap6s a segunda

chamada deu-se inicio aos trabalhos da manhd, onde a atual presidente fez o uso da palavra
atando aos presentes toda a trajetéria de trabalho realizada pela atual diretoria ao longo da

ges esde 20 de setembro de 2020 até a presente data, feito isso explicou a finalidade da

reunido, pedindo, caso houvesse, a apresentagdo de chapas de candidatos a diretoria da entidade.
A associada e atual presidente até o momento, Elieneia, apresentou uma lista de nomes
completa com: Presidente Elieneia- Domihgues Ferreira de Oliveira, brasileira, casada,
professora, CPF 046.692. 616 22, RG MG 11859661 residente a rua México, n° 697, bairro
Independéncia, Itulutaba-MG Vlce ‘Presidente e Tesourelra Aparecida Benta da Silveira,
brasileira, casada, cabelereira, CPF 795.189.076-68, RG MG 7104677, residente a rua Naime
Palis, n° 388, bairro Portal dos Ipés, Ituiutaba-MG; ‘Secretaria Gizelia Cristina da Silva,
brasileira, casada, do lar, CPF 045.675.926-38, RG MG 11755023, residente & Rua Sui¢a, n°
2124, bairro Independéncia, Ituiutaba — MG; Conselho Fiscal I Jailson Ribeiro das Naves,
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brasileiro, convivente em unidio estdvel, torneiro mecé.riico, CPF 015.586.516-16, RG MG
10484036, Residente a rua Tupinambas, n°® 246, Bairro Bela Vista, Ituiutaba-MG; Conselho
Fiscal II Lindomar Ribeiro de Souza, brasileiro, divorciado, marceneiro, CPF 839.121.986-53,
"\ RG MG 6891163, residente 2 Rua Coleto de Paula, n° 406, bairro Marta Helena, Ituiutaba-MG
e Conselho Fiscal III Salatiel Santos Borges Alves, brasileiro, divorciado, pedreiro, CPF
0747248769, RG MG 14220238, residente 4 Rua Francisco Guimardes de Souza n°® 75, bairro
Gilca Cancella Ituiutaba-MG. Todavia néo houve outras manifestagdes de registro de chapas,
nesse sentido, procedendo-se a seguir a votagdo para eleicgdo da nova diretoria da
ASSOCIACAO SOCIAL FICA para o quadriénio 2022/2026, cujos nomes sugeridos pela

associada Elieneia foram aprovados por aclamagfo e por unanimidade, ficando composta a
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nova diretoria eleita para o exercicio de 20 de setembro de 2022 a 20 de setembro de 2026,
assim constituida: Presidente Eliencia Domingues Ferreira de Oliveira; Vice Presidente e
Tesoureira Aparecida Benta da Silveira; Secretdria Gizelia Cristina da Silva; Conselho Fiscal
I Jailson Ribeiro das Naves; Conselho Fiscal II Lindomar Ribeiro de Souza; Conselho Fiscal
III Salatiel Santos Borges Alves. Encerrando-se a votagdo, declarou-se empossada a nova
diretoria conclamando aos presentes a prestigiar e auxiliar a entidade no sentido de conquistar
os fins almejados. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente eleita Elieneia Domingues
Ferreira de Oliveira, emocionada, fez os encerramentos finais da reunido, agradecendo pela
confianca a ela investida, bem como agradeceu a toda a diretoria pelos relevantes servigos
prestados frente a Instituic;éo até 0 momento, sobretudo & sociedade Tijucana, € afirmou que
isso s6 aumenta a responsabilidade que lhe incumbe a partir deste momento em fazer o seu
melhor durante sua gestio. Agradeceu finalmente, a presenga de todos e conclamando-os para
a realizagdo de um bom trabalho em prol dos mais necessitados, em especial os jovens vitimas
de situagdo de risco social. Para constar eu Gizelia, Secretéria, lavrei a presente ata, que depois

de lida e aprovada, ser4 assinada por todos.

Ituiutaba-MG 20 de Setembro de 2022.

s D ‘ - : _,e &Z)ﬂ)}‘ﬂac—
Elieneia Domingues.Ferrei eira~.

Presidente o
brasileira, casada,

Meéxico, n° 697,

roféesora, CPF 046.692.616-22, RG MG 11859661, residente 4 rua

l; ors O gl Rpdape * . = 0
Nparecida Benta da Silveira
Vice Presidente e Tesoureira .
brasileira, casada, cabelereira, CPF 795.189.076-68, RG MG 7104677, residente a rua Naime

Palis, n° 388, bairro Portal dos Ipés, Ituiutaba-MG;
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(Qy4lia Cristina da Silva

Secretaria

hrasileira, casada, do lar, CPF 045.675.926-38, RG MG 11755023, residente a Rua Suiga, n°
‘ bairro Independéngia, Ituiutaba — MG;

brasiler o\ convivente em unido estavel, torneiro mecanico, CPF 015.586.516-16, RG MG
10484036, Residente a rua Tupinambds, n° 246, Bairro Bela Vista, Ituiutaba-MG
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Lindomar Ribeiro de Souza

Conselho Fiscal 11

brasileiro, divorciado, marceneiro, CPF 839.121.986-53, RG MG 6891 163 residente a Rua
Coleto de Paula, n° 406, bairro Marta Helena, Ituiutaba-MG

Salatiel Santos Borges Alves % : L s

Conselho Fiscal ITT  rpA AT TR o
brasileiro, divorciado, pedreiro, CPF 0747248769, RGMG 14220238 re31dente a Rua
Francisco Guimardes de Souza n° 75, bairro Gilca Cancella Ituiutaba-MG :
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PROTOCOLO: 61069 | REGISTRO: 4691 - AV 17
) Livro A82 | FOLHA: 221/224 | DATA: 10/10/2022
“Cotagdio: Emol.: R$ 206,08 - TFJ: RS 72,47 - Recompe: R$ 12,38 - Desp.: R$ 0,00 - ISS: R$ 0,00
Valor Final: RS 290,93 - Cédigos 6107-7(1), 6201-8(1), 6601-9(1), 8101-8(4)

~

Cléudia Aparecida Corréig’-

PODER JUDICIARIO - TIMG - CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIGA
1° Registro de Titulos e Documentos e Civil das Pessoas Juridicas
» Ituiutaba - MG
SELO DE CONSULTA: GCS30683
CODIGO DE SEGURANGA: 5120.7899.4903.7930
Quantidade de atos praticados: 7

Ato(s) praticado(s) por: Maria Clara Oliveira Santos - Oficial Interina

Emol.: R$ 218,46 - TFJ: R$ 72,47

Valor Final: R$ 290,93

Consulte a validade deste Selo no site: https://selos.tjmg.jus.br

CLAUDIA APARECIDA CORREIA
‘ OF. SUBTA. - AUT. P/PORT
_INT N° 03/2020/SRTDPJTBAMG _|

SRTDPJ - ITUIUTABA-MG |
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RELACAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA DIRETORIA

2022/2026

PRESIDENTE
Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira, Presidenta, brasileira, casada,
professora, CPF 046.692.616-22, RG MG 11859661, residente a rua

México, n° 697, bairro Independéncia, Ituiutaba-MG; Data de nascimento:
31/07/1993

VICE PRESIDENTE E TESOUREIRA

Aparecida Benta da Silveira, Primeira Tesoureira, brasileira, casada,
cabelereira, CPF 795.189.076-68, RG MG 7104677, residente a rua Naime
Palis, n® 388, bairro Portal dos Ipés, Ituiutaba-MG; Data de nascimento:
23/07/1969

SECRETARIA

Gizelia Cristina da Silva, Secretaria, brasileira, casada, do lar, CPF
045.675.926-38, RG MG 11755023, residente a rua Suica, n° 2124, bairro
Independéncia, Ituiutaba-MG; Data de nascimento: 26/09/1979

CONSELHO FISCAL

Jailson Ribeiro das Neves, Conselheiro(a) Fiscal, brasileiro, casado,
torneiro mecanico, CPF 015.586.516-16, RG MG 10484036, residente a rua
Tupinambas, n° 246, bairro Bela Vista, Ituiutaba-MG; Data de nascimento:
11/01/1983

CONSELHEIRO FISCAL

Lindomar Ribeiro de Souza, Conselheiro(a) Fiscal, brasileira, divorciado,
marceneiro, CPF 893.121.986-53, RG MG 6891163, residente a rua Coleto
de Paula, n° 406, Bairro Marta Helena, Ituiutaba-MG; Data de nascimento:
10/05/0974

CONSELHEIRO FISCAL

Salatiel dos Santos Borges Alves, Conselheiro(a) Fiscal, brasileiro,
divorciado, construtor civil, CPF 074.724.876-19, RG MG 14220238,
residente a rua Francisco Guimaraes de Souza, n° 75, Bairro Gilca Cancella
Vilela, Ituiutaba-MG; Data de nascimento: 09/04/1983
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.. DE ' BUA& E 836
AUTATLQUMA MUNIGIPAL

R.33 N® 474 - Setor Sui ltuiutaba (MG) - CEP 38300-030
CNPJ 17.819.061/0021-88 ~ inscrigdo Estadual: 342.746166.0050

E Atendimento ag Clienis SAE: Fone: 0800,541.8185 - (34) 3266—0%0
) TONTAEATAG WW SR8, 00
FLTENETA DOWINGUES FERRELRA DE OLIVEIRA HES/ANO: 06/2022
RUA MEXICO, 697, INDEPENDENCIA NR. GUIA
38304-198," ITUIUTABA MG 19-10-820 -

: CATEGOR

‘LIGACAQ: 14813-0 ID.ELETRO. :01014813@19 : 1-RES;
DESCRICAQ VALOR

TBO AGUA 11,48

TBO ESGOTO 8,03

TARIFA DE AGUA 69,78

TARIFA DE ESGOTO 48,84

DOACAO F.I.C.A. 57,00

A ) — - . -
DRTA LETTURA ANTERIOR| DATA LEITURA ATUAL VENCIMENTO VALOR A PAGAR
25/05/2022 | 28/06/2022 nin R 14,8
LEITURA ANTERIOR | LEITURA ATUAL CONSLMO REAL{ CONS. FATURADO - MEDIA
924 m3 951 m3 27 m3 27 m3 15 m3
MR. DO HIDROETRO VAZA) DIAETRO DATA DE [NSTALACAD ‘
Y16N288165 1.5 md /2" 20/10/2017
(CORRENCIA:
: DADIS 08 LTINS 6 MESES - g%%mmmm’omcmﬂzmxﬁa ’

S OONUM DI MEDIA “PROIBIDO LANCAR AGUA DE CHUVA NAREDE COLE,
05/2022 16 28 0,57 -TORABEESGO;’QJSUJJEFNKWITA; S
04/2022 21 34 0,62 .. o
03/2022 10 28 0,36 "

02/2022 17 29 0,59
012022 10 29 0,34
12/2021 18 29 0,62
LEGISLACAO VIDE VERSO
PARAMETRO UNIDADE
Turbidez NTU
Cor Aparente uH
: Cloro Residual L
o~ Flnor mg/L
Ferrg Total mg/L
Aluminio mg/L
Manganes mg/L ate 0,10 0,000 o,
Coliformes Tot Ausencia Ausente Ausente
Colif.Termotol Ausencia - Ausente Ausente
- FAVOR- ALTENTICAR  NO.VERSD. = DEVGLVER. A0. USUARIO.... oeennsnsssecor ESSAOL 28/06/2822 A8l
FLTENETA DOWINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA | |
RUA MEXICO, 697, INDEPENDENCIA NR. GUIA
38304-198, ITUIUTABA MG 19-10-820 14813062022-9
™ CATEGORIA/QTDE |
LIGACAQ: 14813-0 ID.ELETRO. :01_0}1813@19 1-RES;
VENCIMENTO VALOR A PAGAR
2/01/200 4 |

000001-3 43130620221-1

T T
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APARECIDA BENTA DA SILVEIR e
N° DO CLIENTE: 7008134753
AV NAIME PALIS 388 CX i T .

AL TN
PORTAL DOS IPES I SN ——— 1
ITUIUTABA - MG T hetvariewmn L Bodolidat Yer g
CEP: 38203263 ST e e Tarifa Convancyyn b
MEDIDOR N* AMF123078085 | 22T BAT]

|
Tipeds Mosigiy Ladtury Apn cice ko e &t Qanvslatr €3 Rix (09

Enargla Eléhlca 13044 13102 1

|
< E )
Descrlcda .o VLS E%ﬁ%lﬁ’&%?" Ptogo Valor [RY)

Energin até 20 kWh i 30 0,22055430 5,80
Ensergia da 31 2 100 KWh 58 ©,37810860 22,71

A ENCARRGOSICOBRANGAS
Descticés Walor RS
Contrib.Custela Hum. Pubilca 14,38
DIf, recaleulo tarifa Integral 2447

TARIFAS APLICADAS{Sem impostas)

Energla até 30 xXWh 0,15087000
Energla de 31 a 100 kWh £,32722000 T '
ABATIMENTOS £ DEVOLUGCOES : e St
Subsidio tarifa liquida = - E

CPF: 78%,182.076-68 Pdg 1 de 1

RESERVADG AD FISCO  0ACE.81D5 FODGL.IDBD.OF42.88CS. 65F7.C510

REFERENTE A VENCHIENTO 1 YIOR AFABAR

NOV/2022 14/12/2022 | R$ 43,74

e de Bhinls (713 Fhinuelsa, bt ORER
e 16,13 18,00
FAZEP 49,78 0,8%
COFING 48,78 3,00
His e docBonenme 1AV O DT PONIRYVEMO L
© Congume - Rudiz Ciasily -
MEsihno Kb Enidla Fatoeey Pgara pagar esta fatura pelo PIX
QuTRIZ2 34 2
§ETE0E? K ]
AQOMI22 1% K}
JuLre? 261 b o
JUKR? 28 B S ot e y el
W & 207 : S 2 —
105 A ot o T N e e et .
150
S538
v
4,3
HOVRI21 .

Lebapr sades Goruis

FATURANENTO PELA THRIFA STL/L DESCONICCSERS 3T
CTR Band, Werds -NOWZ2 Barus Vel R
Tatlfa vipente conforisg Res Anesl o 1! i, cel :‘z;:;:;‘;‘"

aurke albqusta IS conhrorp Lud G e 94 e i i
Ei;fd?é}?glu lae;uzida rw&‘-:x:vru-nnes wws b stobuigde Trensm 35304 EPI9gos canf at Stdalein
19422 I e
Pefa fegls oo regulaionld. os 452
push de c@'suly Ha PASER ¢ COFit 3

[ apel 7 G913 ramue m legtam
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) " Nota Fiscal - Conta de Ene ia Elétrica
Y1 Série: U1 NF: 448602677
:nm Estadual %gegg AM1~ Controle:
WV, - -
A% Rusbaasr, 1200 17 Ater - . 30025//0005
Ennssio: 100112023 Bﬁ'?‘a““‘um“'pnsuo“ﬁbuzm 07:48:46 Tarifa Social de Energia Elétrica - TSEE criado
Elmssao autorizada pelo Regime Especial/PTA N°45 00000076237 - SEF/MG pola Lei n°10.438 de abril de2002 '

DIfLTIVA RIBEIRO DE SOUZA No Do CLlENTE. «7003368795

RUA_COLETO DE PAUI.A 406 CS [ N°dalinstalagao| Subclasse
] - 300101 3505 RESIDENCIAL Monafhlco
Dam de ultun Modalidade Tarifaria '

= Anterior | _Awal | Proxima | Tarifa Convenciona’
MEG'TQOR N°: AML229067024 10/12 | 10/01 | 07/02 : ;
- @ 2

Informagdes Técnicas
Leitura Anterior Leitura Atual Constante de Medicdo |Consumo kWh

Energia Elétrica 762 920 11 158
Descrigdo VALORES FA imD " Prego "Valor (R$)
Energia Elétrica kWh . 158 0O, 74860465 118,26

o “Smg“-w Ry e e ~ENCARGOS/COBRANGAS

. Descrigéo 4 . Valor R$

|- Contrib.Custeio llum. Piblica . 25,14

. i /Multa 2% sobre conta de 12/2022 2,52
' "Correqao IPCA sobre conta 10/2022 pg 08/12/22 0,60

Cbrrccgq |PCA obre donta 11/2022 pg 05/01/23 ) 0,52
Corrég'a‘q IPCA sobre conta 12/2022 pg 05/01/23 0,05

Juros 1%ém sobre conth;.10l2022 pg 08/12/22 . i : 1,46
Juros1%am sobre conta 1172022 pg 05/01/23 1,29
Juros 1%am sobre conta 12/2022 pg 05/01/23 v 0,13
Taxaide Religagéo e 10,29

TARI FAS APLICADAS(Sam Impostos)
Enorgla Elétrica KWh . 0,65313000
< ~ » y: & %
«
CBE@Q}O@}&”B-ZO Pag-1 de1

e MbO AD PIRCG F962.4519.F741.105B.66CB.71 DA.7012. 5255 l

» mm
- 108,03 0,80 R$ 0,86
PASER 108,03 3,69 RS 3,98
COFINS
Ciintarire do Cadsdiac Dias de | REAVISO DE/CONTAS VENCIDAS / DEBITOS ANTERIORES '«
Més/Ano kWh kWhidia ‘Faturam{ ‘Para pagar esta fatura pelo PIX
DE2R2022 160 5,28 32
NOVR022 154 531 29
oUTR022 154 4,96 3 i
SETR022 133 .. _.420 3. L
AGOR022 118 4,10 29 .
JuLRo22 145 453 32 ;
T JUNR022 88 2,03 30
MAI2022 - 114 356 2
ABRP022 132 455 20
MARR022 122 4,06 30 ¢
FEVR022 100 344 2 4
JANI022 94 2,03 2

5 122 Band. Verde - JANI23 Band, Verddformagdes Gerals

»uw#gcme conforme'Res Aneeln®3.046, de 2110612022,

jtedisy 40 aliquota ICMS conforme Lei Complementar 104122,

Base &+ calculo reduzida nas componentes Distribuigéo, Transmissao e Encurgos conf. art. 2°da Lein.’

. 0 pagam%pmsomz néo quita débitos anteriores. Paraestes, estios jga,piaallifmﬁegals/ =
vigentes (mulm)d' izagao financeira (;uros)bmadis*no’ i’inclmmto das mesmas.
B3 e e mrmidarianter ad AoAne aractraic atuslizados & informar alteracdes da atividad:
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Nota Fiscal - Conta de Energla Elétrica
D RO Sérle: U1 NF: 429262462
CEMIG S s Controle:

‘Santo Agostinha - GEP 30.190-134 30025//0104

Emissdo: 201102022 Data da o e SH0022 09.07:43 Taff Sl do Enea Edtca- 885 eiado
Emlssio autorizada pelo Regime Es eclal/BTA N° 4500000976237 - SEFMG  pelaleln® 10.438 de abrl} de 2002

SALATIEL DOS SANTOS BORGESHO DO CUENTE 7004961769
Classe

RUA FRANCISCO GUIMARAES °da Instalagao| Subciasse
SOUZA 75CS 3012523235 RESIDENCIAL

e e et T, ey S ATV S ey ey %

Monofésico
GILCA VILELA CANCELLA - -
ITUIUTABA L MG Datas de Leitura Modalidade Tarifaria
CEP: 38304326 Avoior | Audl | Proxims | Tarifa Convenciona
MEDIDOR N° AMH146048308 20/09 | 20110 | 18/11
Tniormagoes Técnicas .
Tipo de Medigio {Leitura Antorior Leitura Atual < de Medicdo  |C KWh
Energia Elétrica 5626 5762 1 136
Descrigédo VALORE%‘E&KH«?&EOS Prego Valor (R$)
Energla Etétrica kWh 136 0,74377645 101,12
ENCARGOS/COBRANCAS
Descrigao Valor R$
Contrib.Custeio Hlum. Publica 17,96
Juros 1%am sobre conta 08/2022 pg 26/09/22 0,21
TARIFAS APLICADAS(Sem impostos)
Energia Elélrica kWh 0,65313000
CPF: 0/4.724.8/b 19 Pag 1 de 1

RESERVADOAOFISCO o aa0s 5890 §110.94BB.1AB8.DETE.CBFY ‘

Ry

REFERENTE A VENCIMENTO VALOR A PAGAR
QUTI2022 14/1112022
Buse de Célculo (RS): Aliquota¥s: ' Vator (R$):
cHs
48,61 18,00 RS 8,74
84 92,38 0,69 RS 0,63
___R$2483
msmﬂSE%%h%ﬁmo Ra;i;: U CONTAS VENCIOAS § DEBITOS ANTERIORES

. Consumo Media _ Pias de i
MésiAno  kWh KWhicid Fauram| Para pagar esta fatura pelo PIX:
SETRO22 107 334 32
AGOR022 60 2,00 0
JULI2022 59 203 - B
JUNR022 125 347 36 .
MAU2022 0 0,00 0
ABR2022 0 0,00 0
MARI2022 0 0,00 0
rEVR022 o 0,00 o
JANR022 0 0,00 0
DEZI2024 0 000 0
NOV/2024 0 0,00 0
QUTI2021 0 0,00 0

i informagdes Gerals

SETR2 Band. Verds - OUTI22 Band. Verde
Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.046, de 2110612022
Redugdo allquota ICMS conforme Lel Complementar 194122 A
Base de calculo reduzida nas companentes Distribuigdo, Transmissao ¢ Encargos conf. art. 2° da Lein®
194122
0 pagamento desta conta ndo quita débltos anteriores, Para estes, estao sujsitas penalidades legals
vigentes (multas) efou atualizagao financeira (iuros)baseadas no vencimento das mesmas,
~ E dever do consumidor manter os dados cadastrais sempre atualizados e informar alteragdes da atividadt

RECEBA SUA FATURA DE ENERGIAPORE ™ news o RAPIDAESEGURA. -
ACESSEAC
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EMIG Dlsmaulcf«os.A.
) 06.981.180/0001-16 ..
062.322 ZooaT

Ny ,conwmma |

SARVEARA

mmL FICA

“RUA JO’AO MARTINS DE
ANDRADE 452 CS A
ALVORADA

80 .| . Classe
Municipal - | Monofasico

ITUIUTABA - MG
CEP: 38307117 '

_MEDIDOR N°: AMH179033387  [69Hrtaviii

T Modaligade Tartaria.

EETRRR

Infermagges Técnicas

Tipo de Medigio LﬂmraAnlarlor .

Leitura Atual Conshmodim Consumo kWh

Energia Elétrica 17285 17519, 1 | 234
RO v ar 5 5 .
‘ Descrigéao Quantidade Prego Valor (R$)
Energia Elétrica kWh ) 234 0,74563803 174,46
g TARIFAS APLICADAS({Sem Impostos)

! . Energia Elétrica kWh

CNPJ: 26.690:519/0001-32

IR0 do CONEnG
Més/Ano kWh kWhIdla
NOVI2022 235 796
0UTR022 232 173 30
SETI2022 27 8,46 32
AGOR022 203 7,00 29
JUL2022 246 8,20 30
JUN/2022 280 . - s BT8 . e 32
MAI2022 286 953 30
ABRR2022 294 10,13 e QG
MARR2022 257 ¢ GAFPr v §2
FEVR022  -478 . 6,03 29
JANR022 191 6,16 3
DEZ12021 193 6,80 28

.0,65313000

Pag1.de:

" NOV£22 Band. Verde - DE222 Band. Verddnfonnagﬁu
Tarifa vigente conforme Res Aneel n®3.046, de 21/06/2022.,
Base de cdlculo reduzida nas componentes Distribuigae, Transmissao e Encargos conf. art. 2° da Lei n.*

194722

0 pagamento desta conta nao quita débitos antenores Para estes, estao sujeitas penalldadns legais
vigentes (multas) efou atualizagdo financeira Quros)baseadas no vencimento das mesmas.

E dever do consumldor manter os dndos
exercida no local

d.

pre lizados e mformur ulum;oos da atividads
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO SOCIAL FICA
CNPJ: 26.690.519/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacgéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:31:28 do dia 03/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/05/2023.

Cadigo de controle da certidao: A91C.890B.EED0.9551

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  26.690.519/0001-32
Razdo
Social:
Enderego: AV VINTE E CINCO 992 / CAMARGO / TTUIUTABA / MG / 38300-112

PROJETO SOCIAL FICA

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:19/02/2023 a 20/03/2023

Certificacdo Nimero: 2023021902415560685480
Informac&o obtida em 28/02/2023 15:52:02

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacido de autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS E ORGAMENTO

Departamento de Receita
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nimero 369463/2023 Data Geragao: 28/02/2023 Data Validade: 28/05/2023

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apos a expedigdo desta certid3o.

Identificacédo

188517
. ASSOCIAGCAO SOCIAL FICA
26.690.519/0001-32

| 38307-117 - Rua JOAO MARTINS DE ANDRADE, 452
ALVORADA Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss&0:28/02/2023

Tanto a veracidade da informacao quanto a manutengéo da condigéo de ndo devedor poderéa ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Nuamero: 369463/2023
Inscricdo: 188517

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




@ SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

DAO EMITIDA EM:
28/02/2023

CERTI

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS

CERTIDAO VALIDA ATE:
29/05/2023

NOME: PROJETO SOCIAL FICA _ ‘

CNPJ/CPF: 26.690.519/0001-32

LOGRADOURO: RUA JOAO MARTINS DE ANDRADE NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: PLATINA \CEP: 38307048
‘DISTRITO/POVOADO: \MUNICiPIO: ITUIUTABA \UF: MG l

Ressalvado o direito de a Fazenda Puablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer, dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado
que:

Negativa

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou re istro de formal de partilha, de
carta de adjudicagao expedida em autos de inventario ou de arro amento, de sentenga em acao
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacgao de bens imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de

Pagamento / Desoneragao do 1TCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/ 2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

\ IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRIGAO J

A autenti_cidade desta certidao devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela

Secretaria de Estado de Fazenda de Minas §erais, na internet: http: A /www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

‘ CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDI\O:2023000622758270
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO SOCIAL FICA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.690.519/0001-32

Certiddo n°: 8723363/2023

Expedicdo: 28/02/2023, as 15:59:20

Validade: 27/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que ASSOCIACAO SOCIAIL FICA (MATRIZ E FILIAIS), .inscrito(a)
no CNPJ sob o n°® 26.690.519/0001-32, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.®° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigédo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



DECLARACAOQ

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a) ASSOCIACAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22. declara para os devidos fins e sob penas da lei, para
fins de formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de ITUIUTABA-MG, em
cumprimento ao inciso XXXIII do Art 7° da Constituicdo Federal, que ndo possuimos em
nosso quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condi¢do de

aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

Ituiutaba, em 28 de Fevereiro de 2023.

* - =~ ] §oi= Lo )

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
CPF 046.692.616-22
PRESIDENTE
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~ M As Rua 24 n° 1056 - Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8130
o FAX: 3271-8132 - .LEl N° 4.380, DE 07 DE outubro DE 2015
CONSELHO MUNICIPAL DE -

ASSISTENCIA SOCIAL

CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifico para os devidos fins que a entidade Associagdo Social FICA, sediada na
cidade de ltuiutaba, na RJa Jodo Martins de Andrade n° 452 — Bairro Alvorada,
Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob n° 26.690.519/0001-32 encontra-se
inscrita no Conselho Municipal de Assisténcia Social, sob o n° 093/2018 desde 21
de Setembro de 2018, estando em pleno e reguiar funcionamento, cumprindo suas
finalidades estatutarias no que concerne as atividades na area de assisténcia social.

A entidade executa servicos na area de Protegé@o Social Basica, atendendo criangas e
adolescentes, através do Servigo de Conveniéncia e Fortalecimento de Vinculos.

Por ser verdade firmo o presente.

ltuiutaba, 06 de abril de 2021.




Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
9 BANCO Do BRAS"_ Conta de Poupanca Ouro e/ou Poupanc¢a Poupex

Pessoa Juridica

§

N

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0204-§ - ITUIUTABA ( MG ), inscrita no CNPJ n.2 000.000/0204-60, (Il) Associacao de Poupanca e
Empréstimo - Poupex, CNPJ n.2 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede

em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga Poupex, doravante
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: ASSOCIACAO SOCIAL FICA, CNPJ n.? 26.690.519/0001-32,SERV
COMUNITARIOS E SOCIAIS NAO ESPECIF QU NAO CLASS, sediada a RUA JOAO MARTINS DE
ANDRADE , 452, CEP 38.307-117, telefone(s) (34) 3261-3876.

Dirigente(s)

Nome CPF
ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA 046.692.616-22
_APARECIDA BENTA DA SILVEIRA 795.189.076-68

wvados da conta

Agéncia 0204-6, Conta-Corrente n.2 72.405-X , 72.406-8 , 72.407-6, Poupan¢a Ouro n.®
510.072.405-2 , 510.072.406-0 , 510.072.407-9 e Poupancga Poupex n.® 960.072.405-4 ,
960.072.406-2 , 960.072.407-0 abertas em 10/03/2023.

Declaracoes e autorizacoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execucdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatdrias a ele
vinculadas e para garantia da prevencdo a fraude e a seguranca.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias a plena execucdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais
e/~u regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevencgéo a fraude e a seguranca.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o propdsito de permitir a plena e adequada execugao do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagao legal e/ou regulatoria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagoes sobre protecao de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas ndo se limitando & Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, qutoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagcoes relamorladas ao0s processos qe
contratagdo e condugéo do objeto desta Proposta/Contrato, 0s quais serdo mantidos sob estreita
protecdo e seguranga de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRAS]L S.A. podqrg manter e
tratar, em meio fisico ou eletrénico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execucao desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de ob(igag;ées legais e regulatqnas ou,
ainda, para garantia da prevengao a fraude e a seguranca do titular, assegurando, mediante




4 Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrénte &
% BANCODOBRASIL "o i ropons, toortia de Conta-Corrinte
Pessoa Juridica

requerimento a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito de acesso facilitado as informacdes
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinagdes da LGPD e serdo encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer o0 acesso aos
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, Cujo inteiro teor est4 disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigagao legal e regulatéria, sob estreita protecéo e seguranca de acessos.
O Proponente/Contratante identificado propoe e o Contratado ACEITA a abertura de conta(é)':
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanca Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposi¢gdes contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca
Poupex, registrado no Cartério do 12 Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfilme n.2 010101383, 27/09/2022, que integram este contrato, e também,
com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanca, formando um documento unico
e indivisivel, cuja cépia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opg¢ao
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que nao forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicacoes
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito n=g
contas respectivas, o que desde ja autoriza. =

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que nao forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serdo
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato nio implica em aceitacdo da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitacdo condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovacao do limite de crédito.

Para informacdes, sugestdes, reclamacées ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca 2 disposicao do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servico de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
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considere que a solugdo dada a ocorréncia registrada anteriormente merecga revisao, deve entrar

em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Prote¢do de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligacdes locais e impostos serao cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagao via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informacdes constantes deste documento séao
verdadeiras.

Local e data
ITUIUTABA (MG), 10/03/2023

Contratado

Proponente/Contratante

Razéo Social: ASSOCIACAO SOCIAL FICA
CNPJ: 26.690.519/0001-32

Mod. 0.50.449-5 - Set/2022 - SISBB 22272 - bh com br - CRRBR Central de Relanianamant tn BER A0 OO /0 anmiteia) a AQAM 790 AT /T m o i §o o o ol o



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

| SEGAO DE FISCALIZACAO DE POSTURAS |
ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Alvara N°: 631 /2023 I3n231c6r£9a° TALERY g2c1|\gz ggepélé%ﬁ';/oom-e,z
"FlCA CONCEDIDO A
'+ ASSOCIAGAO SOCIAL FICA >
NOME FANTASIA

LICENCA PARA SE ESTABELECER

Rua JOAO MARTINS DE ANDRADE, 452
ALVORADA
38307-117 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL

PRESTACAO E DESENVOLVIMENTO DA ASSISTENCIA SOCIAL EDUCAGAO ESPORTE
EMPREENDEDORISMO DIREITOS HUMANOS CULTURA E MEIO AMBIENTE EM BENEFICIO
PREDOMINANT DO DESENVOLV DO PROTAGONISMO JUVENIL

Descrigao Atividade

Descrigao Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO

]

OBSERVAGCAO:
POSSUI AVCB CORPO BOMBEIROS N° 20190196881; VAL. 19/07/2024: N.F - 01/03/2024.

¢XERCICIO  INICIO ATIVIDADE  N° PROCESSO ANO PROCESSO _ VALIDADE DATA EMISSAO |
2023 01/12/2016 2369 2021 28/02/2024 03/03/2023

sy | .
W AR L \Q&\

Regi§ Luis 405 vunios
Fiseal de Posturas LUGIEN® ? ) G;%E%ggm 5e 5& oy 0%%
Hat. 4786 ity d:gl;o'ﬂuras
Portaria n° 168/2021

AlvaraLicenca - Alvara de Licenga para Funcionamento Sec Municipal de Planejamento 03/03/2023
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEIN® 4.483, DE 23 DE MARCO DE 2017

Declara  de. Utilidade
Piblica a entidade que menciona

A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta ¢ eu sanciono a seguinte
Lei: :
‘ Art. 1° Fica declarado de utilidade publica 0 PROJETO
SOCIAL FICA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°

26.690.519/0001-32 com sede a Avenida 25, n° 92, centro, nesta cidade de Ituiutaba-
MG, com finalidades estatutérias e sociais, ligadas a cultura e arte,

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacio.
Art. 3° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 23 de margo de 2017,

Fued José Dib
- Prefeito de Ituiutaba -

oeg



DECLARACAO

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a) ASSOCIACAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22. Declara para os devidos fins e sob penas da lei, que 0
Sr.(a) Celso Ribeiro de Morais , CPF 460.713.186-53 , CRC n° TC-MG 077281/0-8 € o
contador responsével pela referida entidade e que seu registro esta regular junto ao Conselho
Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Ttuiutaba, em 28 de Fevereiro de 2023.

' y ® n
VS DT/ Corwan

ELIENEIA DOMIN
CPF 046.692.616-22
PRESIDENTE
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME........cccovees . CELSO RIBEIRO DE MORAIS
REGISTRO.......... - MG-077281/0-8
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
(- . P .+ 713.186-""

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissa@o: MINAS GERAIS, 28/02/2023 as 15:08:49.
Valido até: 29/05/2023.
Cédigo de Controle: 981 681.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.



P

~

DECLARACA

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a) ASSOCIACAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22, nomeia o(a) Sr(a). APARECIDA BENTA DA
SILVEIRA, portador (a) do CPF 795.189.076-68, como Gestor(a) na Entidade pelo controle
administrativo, financeiro e de execugfo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°
13.019/2014.

Ituiutaba, em 28 de Fevereiro de 2023.

/ ¢ - 7 Py # 2 L]
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ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
CPF 046.692.616-22
PRESIDENTE



DECLARACAO

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a) ASSOCIAGCAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22. Certifico que os dirigentes € conselheiros da referida
entidade, cujo periodo de atuagdo & de 20/09/2022 a -20/09/2026 séo: Presidente: Elieneia
Domingues Ferreira de Oliveira, CPF 046.692.616-22 Vice-Presidente e Tesoureira
:Aparecida Benta da Silveira, CPF 795.189.076-68, Secretéria Gizelia Cristina da Silva, CPE
045.675.926-38, 1 Conselho Fiscal: Jailson Ribeiro das Naves, CPF 015.586.516-16, 1I
Conselho Fiscal: Lindomar Ribeiro de Souza, CPF 839.121.986-53, III Conselho Fiscal:
Salatiel Santos Borges Alves, CPF 074.724.876-19.

Ituiutaba, em 28 de Fevereiro de 2023.

g > D : 2 ,Z 3
ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
CPF 046.692.616-22

PRESIDENTE



DECLARACAO

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a) ASSOCIACAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22. Declara ndo haver contratagdo de parentes Ou
empresas, inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros
do Poder Publico.

Ttuiutaba, em 28 de Fevereiro de 2023.

T . B

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
CPF 046.692.616-22
PRESIDENTE



DECLARACAO

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do () ASSOCIAGCAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22. Declara para 0s devidos fins que o(a) Vice-Presidente e
Tesoureira Aparecida Benta da Silveira, se compromete em aplicar os recursos repassados de
acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 a 68

da mesma lei.

Ituiutaba, em 28 de Fevereiro de 2023,

ﬁ/,gw& O'nﬂr\mﬂmh Toize Do Wireso.

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
CPF 046.692.616-22
PRESIDENTE




DECLARACAOQ

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a) ASSOCIACAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que néo

integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

Ituiutaba, em 28 de Fevereiro de 2023.

» v v . oo WYL A
ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA

CPF 046.692.616-22
PRESIDENTE



DECLARACAO

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a) ASSOCIACAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a
formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba ndo contraria o Estatuto da
entidade e que a mesma estd em dia com as prestagdes de contas referente a recursos

recebidos do Municipio de Ituiutaba.

[tuiutaba, em 28 de Fevereiro de 2023

¢ - - - ’ >

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
CPF 046.692.616-22
PRESIDENTE



DECLARACAO

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente, CPF 046.692.616-22.
declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o(a) a Associagdio FICA, dispde de
estrutura fisica e de pessoal, com capacidade administrativa, técnica e gerencial para a
execugdo do Plano de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo

cumprimento de todas as metas, acompanhamento ¢ prestagdo de contas, bem como em
atender o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014.

[tuiutaba, em 28 de Fevereiro de 2023.

M\Uo« /@M Grt jmmﬁ&%ﬁéen

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
CPF 046.692.616-22
PRESIDENTE



DECLARACAQ

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a) ASSOCIACAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22. declara para 0S devidos fins que a entidade
ASSOCIACAO SOCIAL FICA (PROJETO FIC.A) teve seu inicio das atividades em
20/09/2016 e que seu Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Ituiutaba, em 28 de Fevereiro de 2023.

» )
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ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
CPF 046.692.616-22
PRESIDENTE
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ASSOCIACAO SOCIAL F.1.C.A.
CNPJ: 26.690.519/0001-32
Rua: Jodio Marting de Andrade N° 452 A
Bairro: Alvorada - ltuiutaba | MG

CEP:3-8‘30_‘II -04’89

Oficio n2 26
Assunto: Solicita a celebracgdo de termo de fomento
A Exma Prefeita Leandra Ferreira Guedes

pPelo presente, venho através deste solicitar a Exma Prefeita que seja celebrado
o Termo de Fomento referente 3 emenda impositiva em beneficio da Associagdo Social
FICA destinada pelo vereador Adeilton José no valor de RS 5.000,00 {cinco mil reais) a
serem utilizados para pagamentos de /f\gué, Luz e Alimentacdo. Os recursos sao
referentes ao valor de RS 5.000,00 serdo destinados para a manutengdo das atividades

do projeto social em 2023, que atendera a criangas e adolescentes em situagdo de alta
vulnerabilidade social em ltuiutaba-MG.

Na oportunidade, nossos elevados protestos de estima € consideragao.
' ) 4
Atenciosamente. \
' ituitaba, 12 de junho de 2023.
I

4
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Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira

Presidente da Associagao FICA



PLANO DE TRABALHO

CNPJ:

Associagéo Social FICA 26.690.519/0001-32

Enderecgo: Rua Jodo Martins de Andrade, n°® 452 Béirro: Alvorada

| Cidade: |UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Publica

ltuiutaba | MG | 38.307-117 32613876 Municipal
LEI N° 4.483, DE 23 DE MARGO

‘Nome: T Ty, . "

. DE 2017.
Conta Banco: Brasil Agéncia: 0204-6 |Registro CMAS: 093
Corrente: .
72.405-X
Site: E-mail:

projetosocialfica@amail.com

Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira

Data Vencimento do Mandato: 20/09/2024 Fone Contato: 034 9 9886625.0

Endereco de Contato: CEP: 38.304-198
Rua México 697 Bairro Independéncia .

Atender, em projeto de co

ntra turno & escola, criangas e adolescentes identificados em
situacéo de vulnerabilidade social, desenvolvendo atividades que estimulem a convivéncia
social, a ressocializagéo, oferecendo novas oportumdades ao jovem.

A proposta abo,., se justifica na edlda e a er nfa
_;dentlﬁcado em situagéo de risco, vulnerabilidade, trabalho mfantll e o cumprimento de
medidas socloeducatwas com base na execugdo de um projeto de contra turno & escola,
de modo a oferecer servigos educativos e formadores que garantam a reinsergéo social, a
ndo reincidéncia e que contribua para a superagao da pobreza e o enfrentamento a
violagéo de direitos de criancas € adolescentes em ltuiutaba.

» ool
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de intervengdes, encenagdes e pecas, especialmente relacionadas a temas de violagbes

‘| prédios adequando as necessidades sanitarias.

- RG: MG 11.859.661

Os procedimentos a serem adotados s&o:

Desenvolvimento de oficinas de inclusdo digital, de arte e cultura, de sexualidade humana,
dentre outras; aulas de dangas tradicionais populares, oficinas de teatro, com produgoes

de direitos, dentre outros conectados com a formagéo cidadé e cultural da crianga e do
adolescente; Desenvolvimento de atividades fegulares de esporte e lazér, ‘com
acompanhaménto de Educador Fisico e terapeuta ocupacional; Acompanhamento e
atendimento psicossocial (psicélogd, assistente social) das familias e adolescentes

atendidos pelo projeto; Além de fazer manutencd@o e reparos nas estruturas fisicas dos

Com os recursos financeiros para contratagéo dos profissionais indispensaveis, a nossa
meta é:

1) Oportunizar agdes de cidadania e educagéao a 370 criangas e jovens em situagéo de
risco soéial'

2) Promover agdes que sejam efetivas, garantindo a permanéncua e a frequéncia de no
mimmo 75% dos participantes até a conclusdo dos cursos _

3) Incluir o atendimento de mais 60 criangas e éo adolescentes no projeto, incluindo no
total mais 120 participantes ao longo de 2023 atenc;!endo um to‘_cal de 490 alunos;

4) Manter um indice de aprovagéo acima de 70{/0 em todos os cursos oferecidos pelo
projeto;

5) Ter 100% dos participantes do pro;eto na escola, com o rendimento escolar acima
- da média geral estabelecida.

- Nome: Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira
- Profissé@o: Pedagoga
- CPF: 046.692.616-22

- Enderego: Rua México n 697 bairro Independéncia CEP 38.304-198 '
-Telefone: 034 998866250
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Discriminagdo dos recursos materiais € humanos necessarios a execugéo do Projeto, com
identificacdo das pessoas que iréo participar da execug&o dos trabalhos.

Indicador Fisico Custos em R$ 1,00
Especificacao Unidade | Quantidade | Unitério Total
Pagamento de Agua; |
Pagamento de Luz;
‘Alimentagéo: itens de padaria.
R$ 5.000,00
Total

O projeto tera inicio em 2023 e sera executado nas instalagoes fisicas do Projeto FICA
Localizado a Rua JoZo Martins de Andrade, n® 452 Bairro Alvorgda ltuiutaba-MG

Descrigéo de Etapas e Fases: }

- Elaboragao do Plano de Trabalho;
- Liberagéo do Recurso;

- Aquisigio e pagamento das despesas; N
- Prestagéo de contas. :

‘7 Vak)_x; do Concédente: 7.2 — Outras fontes de recursos da
L Entidade:

R$ 5.000,00 i Recursos de Campanhas e dbagﬁe's.




R$
5.000,00

Meta | Julho Agosto - | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

Na qualidade de representanté legal do .propohente,
declaro para fins de prové junto & Prefeitura Municipal de ltuiutaba, para os
efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou
situagdo de inadimpléncia com o Municipio ou em qualquer drgdo ou
entidade da Administragdo Publica Estadual e Federal, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orcamentos
“da Unizio, do Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

. &
Pede Deferimengo. .
Local e Data ~ Proponertte Dy % e %




UIUTABA
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spacho- Proc. n° 7.022 / 2023

Desp .

Em face ao oficio n° 06/2023 da Associagado Social FICA, CNPJ

26.690. 519/0001-32, que por intermédio de sua Presidente, Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira,
solicitou a celebragdo de Termo de Fomento 1O valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) proveniente 2
Emenda Impositiva do Vereador Adeilton José, destinada a manutengdo das atividades do projeto FICA
em 2023 que atende a 150 criangas € adolescentes em situagdo de alta.vulnerabilidade social.

O procedimento foi encaminhado a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, que s€ manifestou favoravelmente, informando a dotagdo orgamentaria para
acobertar 0 Termo de Fomento com a entidade e nomeando 0s serv idores para a fiscalizagdo da execugdo
do objeto.

Diante disso, considerando as manifesta¢des, autorizo O envio do
Projeto de Lei & nossa Egrégia Casa Legislativa para possibilitar 0 repasse da subvenc@o no valor de RS
5.000,00 (cinco mil reais) referente a0 Projeto Formagao € Instrugdo da Crianga e do Adolescente da
Associagdo Social-FICA, em consonancia com 0 Plano de Trabalho apresentado nas fls.71 a 75.

Remeta o procedimento 3 Procuradoria Geral para providéncias.

Ituiutaba, 23 de junho de 2023.

Praga Conego Angelo Tardio Bruno, s/ng, Centro, |tuiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271- 8814 e 3271-8100
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e CERTIFICADO DE INSCRICA0 po PROGRAMA

EADOLENCENTE,

ASSOCIA CAO SOCIAL Fre 4

CNPJT n°26.699.57 9/0001-32
Registro institucional n° )] 5
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AUINE LIMA MIRANVA KHATER
PRESIDENTE D, ) CMDCA



Razio Social:
Associagao Social FICA

PLANO DE TRABALHO

CNPJ:
26.690.519/0001-32

Endereco: Rua Jodo Martins de Andrade, n°® 452

Bairro: Alvorada

Nome: Elieneia Doinges Ferreira de Oliveira

Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Puablica Municipal
ltuiutaba MG 38.300-000 32613876 LEI N° 4.483, DE 23 DE MARGO DE
2017.
Conta Banco: Agéncia: Registro CMAS: 093
Corrente: Registro CMDCA: 015
72.406-8 Banco Brasil 0204-6
Site: E-mail:

prgietosocialﬁca@mail.com

Cargo: Presidente

Data Vencimento do Mandato: 20/09/2024

Fone Contato: 034 9 9886-6250

Enderecgo de Contato:
Rua: México N° 697 Bairro Independéncia

CEP: 38.304-198

Atender, em projeto de contra turno a escola, ¢

riangas e adolescentes identificados em situagao
de vulnerabilidade social, desenvolvendo atividades que estimulem a convivéncia social, a

ressocializagdo, oferecendo novas oportunidades ao jovem.




(A proposta elaborada se justifica na medida em que visa atender o publico infantil identificado em
situagao de risco, vulnerabilidade, trabalho infantil e o cumprimento de medidas socioeducativas
com base na execugdo de um projeto de contra turno a escola, de modo a oferecer servigos
educativos e formadores que garantam a reinsergéo social, a nao reincidéncia e que contribua

para a superagdo da pobreza e o enfrentamento a violagdo de direitos de criangas €

adolescentes em ltuiutaba.

Os procedlmentos ' adotados sé&o:
Desenvolvimento de oficinas de inclusao digital, de arte e cultura, de sexualidade humana,
dentre outras: aulas de dangas tradicionais populares, oficinas de teatro, com produgdes de
intervencdes, encenagoes e pegas, especialmente relacionadas a temas de violagées de direitos,
dentre outros conectados com a formagéo cidada e cultural da crianga e do adolescente;
Desenvolvimento de atividades regulares de esporte e lazer, com acompanhamento de Educador
Fisico e terapeuta ocupacional; Acompanhamento e atendimento psicossocial (psicologo,
assistente social) das familias e adolescentes atendidos pelo projeto; Além de fazer manutengéo

e reparos nas estruturas fisicas dos prédios adequando as necessidades sanitarias.

Com os recursos financeiros para contratagao dos profissionais indispensaveis, a nossa meta é:

I 1) Oportunizar agdes de cidadania e educagao a 370 criangas € jovens em situacéo de risco

social; ( criangas e adolescentes com idade de 07 a 17 anos ).

2) Promover agdes que sejam efetivas, garantindo a permanéncia e a frequéncia de no
minimo 75% dos participantes até a conclusao dos cursos;

3) Incluir o atendimento de mais 60 criancas e 60 adolescentes no projeto, incluindo no total
mais 120 participantes ao longo de 2020 atendendo um total de 490 alunos;

4) Manter um indice de aprovagéo acima de 70% em todos os cursos oferecidos pelo
projeto;

5) Ter 100% dos participantes do projeto na escola, com o rendimento escolar acima da

média geral estabelecida.




- Nome: Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira

- Profissao: Professora

- CPF: 046.692.616-22

- RG: 11859661 SSP/MG

- Enderego: Rua: México N° 697 Bairro Independéncia
-Telefone: 034 9.9886-6250

5 — PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS
5.1 — Demonstrativo de Custos

Discriminagdo dos recursos materiais € humanos necessarios a execugdo do Projeto, com
identificagcéo das pessoas que irao participar da execugao dos trabalhos.
ESPECIFICACAO Indicador Fisico Custos em R$ 1,00

CUSTEIO Unidade | Quantidade | Unitario | Total

. Copos
. Cafeteira Elétrica
. Jogos de Panela
. Panela de Pressao
. Oximetro
. Pratos de louga
. Talheres
. Colar cervical tam. (P,M,G)
. Mascara de bolso (Pocket Mask)
. Ataduras (faixas de imobilizagéo) para
cursos de resgate domiciliar
. Talas moldavel TAM. P/M/G (Curso de
resgate domiciliar)
. Cordas de Rapel medida 10m.m
. Luvas de Vaqueta
. Capacete para Salvamento em Altura
equipamento de EPI

Medidor de Pressdao arterial
equipamento de EPI
. Termédmetro equipamento de EPI
. Trava quedas (material salvamento
altura) equipamento de EPI’
. Prestacdo de servico de Terceiros/,
pessoa fisica e juridica para obras de
substituicao e reparo
. Prestacdo de servicos de terceiros:
para manutengao, reformas, conserto de
equipamentos, servicos de apoio
administrativo, e honorarios contabeis.
. Aquisicdo de material elétrico, material
de hidro sanitario, material de
construgcdo, material de pintura.

TOTAL CUSTEIO 44.500,00
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O projeto tera inicio em 2023 e sera executado nas instalagdes fisicas do Projeto FICA
Localizado a Rua Jo&o Martins de Andrade, n° 452 Bairro Alvorada ltuiutaba-MG

Descricao de Etapas e Fases:

- Elaborag&o do Plano de Trabalho;
- Liberagdo do Recurso; ‘
- Aquisigé@o e pagamento das despesas;
- Prestacao de contas.

7.1 — Valor do Concedente

R$ 95.100,00

7.2 - Outras fontes de recursos da
Entidade:
Recursos de Campanhas e doagdes.

R$ 95.100,00




Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para
fins de prova junto a Prefeitura Municipal de ltuiutaba, para os efeitos e sob as
Penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com
0 Municipio ou em qualquer érgéo ou entidade da Administracio Publica Estadual e
Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas
nos orgamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na forma deste Plano de
Trabalho.

Pede Deferimento.

%/06/033’ 52‘2::?? 2 'izm" ?:a: %; Sl @4%&,\
Local e Data roponente




